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平成 18 年３月期   第３四半期財務・業績の概況(連結) 

平成 18 年１月 31 日 

上場会社名 株式会社ヤマダ電機                    上場取引所 東 

コード番号 9831                           本社所在都道府県 群馬県 

 （URL http://www.yamada-denki.jp/） 

代    表    者     役職名 代 表 取 締 役 社 長  山田 昇 

問 合 せ 先 責 任 者     役職名 取締役専務執行役員経営企画室長 茂木 守   TEL（027）233-5522（代表） 

 

１. 四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：有 

（内容） 

・ 法人税等の計上基準については、簡便法によっております。 

・ 第３四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。 

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無：無 

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無     ：有 

（1）連結範囲及び持分法の適用に関する事項 

       連結子会社数  ９社   持分法適用非連結子会社数 ０社  持分法適用関連会社数 ０社 

（2）連結範囲及び持分法の適用の異動状況 

    連結（新規）  ０社   （除外） １社   持分法（新規） ０社  （除外） ０社    
 

２．平成 18 年３月期第３四半期財務・業績の概況（平成 17 年４月１日～平成 17 年 12 月 31 日） 

（１） 経営成績（連結）の進捗状況                                                       （百万円未満切捨て） 
 

 

 
売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 

 

18 年３月期第３四半期 

17 年３月期第３四半期 

百万円 

   951,935 

811,070 

％

（17.3）

（16.5）

百万円

32,567

17,206

％

（89.2）

（―）

百万円 

42,107 

31,017 

％

（35.7）

（―）

（参考）17 年３月期      1,102,390  29,157 48,186 
 

 
四半期（当期）純利益 

１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜在株式調整後１株当たり 

四半期（当 期）純利益 

 

18 年３月期第３四半期 

17 年３月期第３四半期 

百万円 

24,315 

18,130 

％

（34.1）

（―）

円

283

217

銭

24

61

円 

251 

187 

銭

58

59

（参考）17 年３月期 28,819 344 36 297 41

（注）1.売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。 

 

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等] 

 当第３四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、雇用情勢の改善、株価上昇による資産効果により個人消費も回復傾

向が見られるなど、景気は回復基調で推移しました。 

 当家電販売業界では、12 月に北関東、東北地方等に地上デジタル放送の視聴エリアが更に拡大され、大型薄型テレビ（液晶

テレビ・ＰＤＰテレビ等）が引続き好調に推移しました。又、寒波の影響によりエアコン、電気暖房、石油暖房等の季節商品

も好調に推移しました。こうした状況の中、当社はＣＩマークを「Ｆｏｒ Ｙｏｕｒ ＪＵＳＴ」「あなたの暮らしに、ちょう

どいい」（ヤマダ電機がお客様に対し“ＪＵＳＴ”モノ・コト・トキを追求し、お客様一人一人を真に豊な暮らしへと導ける企

業になるという意味）に変更し、テレビＣＭ・チラシ等で展開しました。 

 営業面では、11 月１日に株式会社マルナカ、株式会社ダイナマイトコーポレーションとの共同出資で「株式会社中四国テッ

クランド」を設立し、ＦＣ事業の拡充に取組みました。又、ポイント制度を活用した販売促進を行い顧客の固定化に努めまし

た。 

 店舗展開では、テックランド柏沼南店など 29 店舗を開設し、テックランド下諏訪店など３店舗を閉店いたしました。その結

果、当第３四半期末の店舗数は、291 店舗（直営店 256 店舗、連結子会社 35 店舗）となっております。 

 以上の結果、当第３四半期の売上高は 9,519 億 35 百万円、営業利益 325 億 67 百万円、経常利益 421 億７百万円、四半期純

利益 243 億 15 百万円となりました。 
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（２）財政状態(連結)の変動状況                              （百万円未満切捨て） 

 

 
総  資  産 株 主 資 本 株 主 資 本 比 率 

１ 株 当 た り 

株  主   資  本 

 

18年３月期第３四半期 

17年３月期第３四半期 

             百万円 

            557,998 

            449,767 

              百万円

             229,421

             163,796

％ 

                41.1 

             36.4 

   円   銭

  2,496     95

1,966    01

（参考）17 年３月期             376,544              175,219                 46.5           2,097   26

 

【連結キャッシュ・フローの状況】                           （百万円未満切捨て） 

 

 

営 業 活 動 に よ る 

キャッシュ ・ フロー 

投 資 活 動 に よ る

キャッシュ ・ フロー

財 務 活 動 に よ る 

キャッシュ ・ フロー 

現金及び現金同等物 

期  末  残  高 

 

18 年３月期第３四半期 

17 年３月期第３四半期 

              百万円 

              36,583 

            53,310 

              百万円

            △59,284

           △24,758

              百万円 

              45,133 

             15,145 

              百万円

              59,804

            64,319

（参考）17 年３月期               40,115             △28,248                5,377               37,857

 

 

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等] 

  当第３四半期における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ 45 億 14 百万円減少し、598 億４百万円となりました。 

 

 (営業活動によるキャッシュ･フロー) 

  営業活動によるキャッシュ・フローは、365 億 83 百万円の収入となりました。 

 これは主に、棚卸資産及び売上債権がそれぞれ 844 億 30 百万円、197 億 92 百万円増加したものの、税金等調整前四半期純

利益の大幅な増加と仕入債務が 1,190 億 68 百万円増加したことによります。 

 

 (投資活動によるキャッシュ･フロー) 

 投資活動によるキャッシュ･フローは 592 億 84 百万円の支出となりました。 

 これは主に、新規出店に伴う有形固定資産の取得による支出が 520 億 12 百万円となったことによります。 

 

 (財務活動によるキャッシュ･フロー) 

 財務活動によるキャッシュ･フローは、451 億 33 百万円の収入となりました。 

 これは主に、借入金の増減に伴う資金の増加が 468 億 92 百万円となったことによります。 

 

３．18 年３月期の連結業績予想（平成 17 年４月１日～平成 18 年３月 31 日） 

 

 
売  上  高 経 常 利 益 当 期 純 利 益 

 

通   期 

 百万円

1,297,673       

   百万円

 59,370      

百万円

 36,128      

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）        419 円    72 銭 

[業績予想について] 

   当社グループの当第３四半期迄における業績は、概ね計画通り推移しており平成 17 年 11 月８日発表の業績予想に変更は

ありません。 

 

[業績等の予想に関する注意事項] 

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料

発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性が

あります。 
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（要約）四半期連結貸借対照表 

当第３四半期末 

（平成 17 年 12 月 31 日） 

前第３四半期末 

（平成 16 年 12 月 31 日） 

前連結会計年度末 

（平成 17 年３月 31 日） 

期 別 

科 目 

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 

 

（資産の部） 

流動資産 

現金及び預金 

受取手形及び売掛金 

たな卸資産 

繰延税金資産 

その他 

貸倒引当金 

固定資産 

有形固定資産 

建物及び構築物 

土地 

その他 

無形固定資産 

投資その他の資産 

投資有価証券 

差入保証金 

繰延税金資産 

その他 

貸倒引当金 

百万円

(   323,791)

        59,979 

        39,245 

       201,651 

         7,067 

        15,904 

          △57 

(   234,207)

(   150,084)

        84,538 

        54,726 

        10,820 

(     2,130)

(    81,991)

         3,727 

        70,293 

         1,709 

         6,389 

         △128 

％

58.0

42.0

26.9

0.4

14.7

         百万円

(   272,959)

        64,396

        35,655

       150,758

         7,368

        14,859

          △77

(   176,807)

(   101,293)

        73,012

        22,543

         5,738

(     1,694)

(    73,818)

         1,853

        64,991

           704

         6,381

         △112

％ 

 

60.7 

 

 

 

 

 

 

39.3 

22.5 

 

 

 

0.4 

16.4 

 

 

 

 

 

百万円

(   194,057)

       37,908 

       20,091 

      117,237 

        7,076 

       11,784 

         △40 

(   182,487)

(   105,017)

       76,577 

       22,543 

        5,897 

(     1,806)

(    75,663)

        2,962 

       65,144 

        1,786 

        5,898 

        △128 

％

51.5

48.5

27.9

0.5

20.1

資産合計 557,998 100.0 449,767 100.0 376,544 100.0

（負債の部） 

流動負債 

支払手形及び買掛金 

未払法人税等 

賞与引当金 

ポイント引当金 

その他 

固定負債 

社債 

長期借入金 

退職給付引当金 

役員退職慰労引当金 

連結調整勘定 

その他 

 

(   243,633)

       176,238 

         8,036 

         1,281 

        13,203 

        44,874 

(    82,280)

        17,714 

        53,292 

         3,179 

         1,759 

             － 

         6,335 

43.7

14.7

(   200,105)

       141,360

         3,010

         1,167

        16,201

        38,365

(    83,599)

        50,000

        21,453

         2,492

         1,574

         1,304

         6,775

 

44.5 

 

 

 

 

 

18.6 

 

 

 

 

 

 

   

(   118,860)

       57,228 

        9,865 

        1,680 

       15,745 

       34,341 

(    80,165)

       49,357 

       20,177 

        2,597 

        1,604 

            －

        6,429 

31.6

21.3

負債合計 325,914 58.4 283,705 63.1 199,025 52.9

（少数株主持分） 

少数株主持分 

 

2,663 0.5

 

2,265 

 

0.5 

            

2,299 0.6

（資本の部） 

資本金 

資本剰余金 

利益剰余金 

その他有価証券評価差額金 

自己株式 

62,202 

62,127 

104,826 

328 

   △64 

11.1

11.1

18.8

0.1

△0.0

46,053 

45,990 

71,679 

80 

△7 

 

10.2 

10.2 

16.0 

0.0 

△0.0 

    46,375 

46,311 

82,383 

157 

△9 

12.3

12.3

21.9

0.0

△0.0

資本合計 229,421 41.1    163,796 36.4   175,219 46.5

負債、少数株主持分及び資本

合計 

557,998 100.0 449,767 100.0 376,544 100.0
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（要約）四半期連結損益計算書 

当第３四半期 

自 平成17年 ４月 １日

至 平成 17年 12月 31日

前第３四半期 

自 平成16年 ４月 １日

至 平成 16年 12月 31日

比較 

増減 

 

前連結会計年度 

自 平成 16 年４月 １日

至 平成 17 年３月 31 日

期 別

 

科 目 

金額 百分比 金額 百分比 金額 金額 百分比

 

Ⅰ 売上高 

Ⅱ 売上原価 

売上総利益 

Ⅲ 販売費及び一般管理費  

営業利益 

Ⅳ 営業外収益 

受取利息 

仕入割引 

販促協力金 

連結調整勘定償却額 

その他 

Ⅴ 営業外費用 

支払利息 

その他 

経常利益 

Ⅵ 特別利益 

固定資産売却益 

敷金返還益 

補助金収入 

その他 

Ⅶ 特別損失 

固定資産処分損 

差入保証金解約損 

減損損失 

過年度役員退職慰労引当金繰入額 

固定資産圧縮損 

デリバティブ評価損 

その他 

税金等調整前四半期（当期）純利益 

法人税、住民税及び事業税 

法人税等調整額 

少数株主損失又は少数株主利益（△）

四半期（当期）純利益 

百万円 

951,935  

748,420  

203,515  

170,947  

32,567  

(   10,079) 

402  

8,052  

－  

－  

1,624  

(      538) 

456  

81  

42,107  

(      242) 

－  

120  

117  

4  

(      726) 

332  

212  

－  

－  

107  

－  

74  

41,624  

16,891  

－  

△418  

24,315  

  

％

100.0

78.6

21.4

18.0

3.4

1.1

0.1

4.4

0.0

    

0.1

        

4.4

1.8

－

△0.0

2.6

百万円

811,070 

645,091 

165,978 

148,771 

17,206 

(   14,330)

420 

7,060 

1,890 

3,845 

1,113 

(      519)

452 

66 

31,017 

(      118)

97 

－ 

－ 

20 

(    2,804)

27 

30 

876 

1,503 

－ 

－ 

365 

28,331 

9,904 

－ 

△296 

18,130 

％

100.0

79.5

20.5

18.4

2.1

1.8

0.1

3.8

0.0

0.3

        

3.5

1.2

－

△0.0

2.2

百万円 

140,865 

103,328 

37,536 

22,175 

15,360 

△4,251 

△18 

991 

△1,890 

△3,845 

511 

19 

4 

14 

11,090 

124 

△97 

120 

117 

△15 

△2,078 

304 

181 

△876 

△1,503 

107 

－ 

△291 

13,292 

6,986 

－ 

△121 

6,184 

百万円

1,102,390 

870,676 

231,713 

202,555 

29,157 

(   19,691)

501 

9,977 

2,523 

5,116 

1,572 

(      662)

583 

79 

48,186 

(      140)

97 

－ 

－ 

42 

(    3,440)

106 

30 

876 

1,503 

－ 

353 

570 

44,885 

16,599 

△823 

△290 

28,819 

％

100.0

79.0

21.0

18.4

2.6

1.9

0.1

4.4

0.0

0.3

        

4.1

1.5

△0.0

△0.0

2.6
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（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書                              

期 別 

科 目 

当第３四半期 

自 平成17年 ４月 １日

至 平成 17年 12月 31日

前第３四半期 

自 平成16年 ４月 １日 

至 平成 16年 12月 31日 

前連結会計年度 

自 平成 16 年４月 １日

至 平成 17 年３月 31 日

 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 

百万円  百万円   百万円  

１．税金等調整前四半期（当期）純利益 41,624  28,331   44,885  

２．減価償却費 6,265  5,466   7,311  

３．減損損失 －  876   876  

４．連結調整勘定償却額 

５．退職給付引当金の増減額 

6  

582  

△3,845     

238     

△5,116    

343    

６．役員退職慰労引当金の増減額 155  1,574   1,604  

７．賞与引当金の増減額 △391  △366   145  

８．ポイント引当金の増減額  △2,542  △527   △983  

９．売上債権の増減額  △19,792  △22,631   △7,050  

10．たな卸資産の増減額  △84,430  △33,934   △413  

11．仕入債務の増減額 119,068  89,641   5,492  

12．その他 △4,762  4,012   9,466  

小計 55,784  68,836   56,565  

13．法人税等の支払額 △18,745  △15,264   △16,183  

14．その他 △454  △261   △267  

営業活動によるキャッシュ・フロー   36,583  53,310   40,115  

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー    

１．抵当証券の取得による支出 △25,899  △33,899   △45,699  

２．抵当証券の売却による収入  25,399  31,799   46,099  

３．有形固定資産の取得による支出 △52,012  △17,933   △23,458  

４．差入保証金の差入による支出 △9,842  △6,659   △8,612  

５．その他 3,070  1,933   3,421  

△59,284  △24,758   △28,248  投資活動によるキャッシュ・フロー 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー  

１．短期借入による収入 304,047  245,520   335,132  

２．短期借入金の返済による支出 △294,857  △237,246   △334,545  

３．長期借入による収入 43,719  14,990   14,990  

４．長期借入金の返済による支出 △6,017  △7,116   △9,197  

５．その他 △1,758  △1,000   △1,001  

財務活動によるキャッシュ・フロー 45,133  15,145   5,377  

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 31  △5   △13  

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 22,465  43,692   17,231  

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 37,857  19,662   19,662  

Ⅶ 新規連結による現金及び現金同等物の増加額 －  963   963  

Ⅷ 連結除外による現金及び現金同等物の減少額 518    －     －    

Ⅸ 現金及び現金同等物の期末残高 59,804  64,319   37,857  

 
 
 
 


